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DECIZIA NR. 49/05.06.2008 
privind solutionarea contesta�iei depus� de SC S SRL, cu sediul în loc. B,   la 

D.G.F.P. B sub nr. 7468/18.04.2008 
 
 
 
 
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice B a fost sesizat� de c�tre Administra�ia 
Finan�elor Publice a municipiului B în legatur� cu contesta�ia   formulat� de SC S SA 
din loc. B. 
 Contesta�ia a fost formulat� împotriva m�surilor dispuse de organele fiscale  
ale Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Administratiei Finan�elor Publice B 
prin Decizia de impunere nr. 172/14.03.2008 (filele 123-130), act prin care  s-au  
stabilit suplimentar obliga�ii fiscale în suma S1  lei, constând în: impozit pe venitul 
din salarii -S2 lei, contribu�ia pentru asigur�ri sociale datorat� de angajator - S3 lei, 
contribu�ia pentru asigur�ri sociale datorat� de asigura�i - S4lei, contribu�ia pentru 
asigur�ri de s�n�tate datorat� de angajator -S5 lei, contribu�ia pentru asigur�ri de 
s�n�tate datorat� de asigura�i -S6 lei, contribu�ia la fondul de �omaj datorat� de 
angajator - S7 lei, contribu�ia la fondul de �omaj datorat� de angajat - S8 lei, 
contribu�ia pentru concedii �i indemniza�ii de la persoane juridice - S9 lei, precum �i 
obliga�ii fiscale accesorii constând în major�ri de întarziere �i penalit��i aferente în 
sum� total� de S10 lei �i împotriva Deciziei de nemodificare a bazei de impunere nr. 
173/14.03.2008 (fila 122).  A�a cum rezult� din Raportul de inspec�ie fiscal� nr. 
548/18.03.2008 (filele 37-118),  inspec�ia fiscal� general� s-a efectuat la solicitarea 
Serviciului de Investigare a Fraudelor din cadrul Inspectoratului de Poli�ie  a 
Jude�ului B,  prin adresa  nr. 65347/2006, înregistrat� la Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice B sub nr. 6591/02.04.2007.  
      Având în vedere prevederile art.205, art.207 �i art.209 din Codul de Procedur� 
Fiscal�-republicat, constat�m c� în spe��, Direc�ia General� a Finan�elor Publice prin 
Biroul de solu�ionare a contesta�iilor este investit� s� se pronun�e asupra contesta�iei. 
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        Prin adresa nr. 7468/06.05.2008 s-au solicitat organului de inspec�ie fiscal�  
date, documente si preciz�ri suplimentare legate de obliga�iile fiscale stabilite 
suplimentar (fila 155). 
         În cauz� a fost întocmit referatul cu propuneri de solu�ionare a contesta�iei.     
    Din analiza datelor �i documentelor aflate la dosarul cauzei se desprind 
urm�toarele: 
 
         I.  Prin Decizia de impunere nr. 172/14.03.2008 (filele 123-130) emis� de 
organele Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Administra�iei  Finan�elor Publice 
B pentru SC S SA B s-au stabilit suplimentar obliga�ii fiscale în sum� total� de S11 
lei, constând în impozit pe venitul din salarii - S2 lei, contribu�ia pentru asigur�ri 
sociale datorat� de angajator - S3  lei, contribu�ia pentru asigur�ri sociale datorat� de 
asigura�i - S4 lei, contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate datorat� de angajator - S5 
lei, contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate datorat� de asigura�i - S5 lei, contribu�ia 
la fondul de �omaj datorat� de angajator - S7 lei, contribu�ia la fondul de �omaj 
datorat� de angajat - S8 lei,  contribu�ia de asigurare pentru accidente de munc� �i 
boli profesionale - S9 lei �i major�ri de întârziere �i penalit��i aferente - în sum� de 
S10  lei. 
             Argumentele organelor competente, se reg�sesc în Raportul de inspec�ie 
fiscal� nr. 548/18.03.2008 (filele 37-118), raport întocmit în urma inspec�iei fiscale 
generale care a stat la baza emiterii deciziei de impunere contestate. În concret, 
verificarea fiscal� s-a efectuat la solicitarea Serviciului de investigare a fraudelor din 
cadrul Inspectoratului de Poli�ie a Jude�ului B, care prin adresa nr. 65.347/2006 (fila 
132) a solicitat organelor fiscale stabilirea taxelor �i impozitelor   de la plata c�rora s-
a sustras SC S SA  în perioada anilor 1999-2006 prin înregistrarea în eviden�a fiscal� 
de documente fictive �i de opera�iuni nereale privind plata salariilor.               
          Potrivit constat�rilor organelor fiscale �i a mijloacelor de prob� puse la 
dispozi�ie de c�tre organele de poli�ie,  sumele stabilite suplimentar sunt rezultatul 
întocmirii de c�tre petenta a unor state de plat� fictive care nu  au fost înregistrate în 
contabilitate �i pentru care nu s-au constituit �i  virat la bugetul consolidat impozitele 
�i contribu�iile aferente.  În fapt, a�a cum reiese din declara�iile puse la dispozi�ia 
organului fiscal de catre organele de poli�ie, angaja�ii societ��ii au semnat �i au 
ridicat salarii de pe dou� state de plata: unul care con�inea toate datele societ��ii,  care 
a fost înregistrat în eviden�a contabil� �i pentru care au fost calculate toate impozitele 
�i contribu�iile datorate bugetului consolidat �i un stat de plata fictiv, care nu a fost 
înregistrat în eviden�a contabil� �i pentru care nu s-au calculat �i virat obliga�iile 
fiscale aferente.  
            Organul de inspec�ie fiscal� a urm�rit stabilirea corect� a impozitelor �i 
contribu�iilor datorate bugetului general consolidat în baza actelor puse la dispozi�ie 
de c�tre societate �i de c�tre organele de cercetare penal�. Actele puse  la dispozi�ie 
de Serviciul de investigare a fraudelor au fost statele de plat� cu men�iunea "test"  
emise de SC S SA �i declara�iile a �ase salaria�i în baza c�rora organele de inspec�ie 
fiscal� au stabilit obliga�ii fiscale suplimentare reprezentând impozit pe venitul din 
salarii, contributiile sociale �i accesoriile aferente. În opinia organului de control, 
neînregistrarea în eviden�a contabil� a cheltuielilor cu for�a de munc� constituie fapte 
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de natur� infrac�ional� prev�zute de art. 9 lit. b) din Legea 241/2005 privind 
prevenire �i combaterea evaziunii fiscale.                          
           În ceea ce prive�te suma de S12 lei  reprezentând major�ri de întarziere 
aferente taxei pe valoarea ad�ugat� calculate ca urmare a neaplic�rii m�surilor de 
simplificare prev�zute de Codul fiscal, organul de inspec�ie fiscal� consider�  c� SC 
S SA �i-a diminuat nejustificat obliga�ia de plat� prin deducerea taxei pe valoarea 
adaugat� înscris� pe trei facturi privind achizi�ia unor cl�diri.      
        Referitor la Decizia privind nemodificarea bazei de impunere nr. 
173/14.03.2008 ( fila 122), decizie contestat� de c�tre petent�, organele de inspec�ie  
i�i me�ine punctul de vedere, considerând c� efectuarea de pl��i pentru salarii 
neînregistrate în eviden�a contabil� presupune �i venituri din opera�iuni economice 
care nu au fost consemnate în documente justificative.  
  
          II. Împotriva Deciziei de impunere nr 172/14.03.2008 (filele 123-130) petenta  
a formulat �i a depus contesta�ie la registratura  Administratiei Finan�elor Publice B 
sub nr. 10794/10794 (filele 135-145). Contesta�ia, completat� cu referatul cu 
propuneri de solu�ionare întocmit de organele emitente ale deciziei de impunere, a 
fost înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice B, sub nr. 7468/18.04.2008. 
         În cuprinsul cererii sale petenta contest� decizia de impunere nr. 
172/14.03.2008 prin care s-au stabilit obliga�ii suplimentare  de plat� în sum� de S11 
lei, solicitând desfiin�area acesteia ca nelegal� �i netemeinic�, pentru urmatoarele 
motive: 
        În ceea ce prive�te obliga�iile fiscale stabilite suplimentar de plat� privind 
impozitul pe venitul din salarii �i contribu�iile la bugetul general consolidat legate de 
salarii în sum� total� de S1 lei �i obliga�ii fiscale accesorii aferente în sum� de S13 
lei, contestatoarea consider� c� din raportul de inspec�ie fiscal� pe baza c�ruia s-a 
emis decizia de impunere, nu rezult� modul cum   s-au f�cut aceste calcule. 
            Astfel, în ipoteza c� ar fi existat atât state de plat� înregistrate în contabilitate  
cât �i state de plat� "test" pe baza c�rora s-au acordat salariile nete angaja�ilor, 
organul fiscal ar fi trebuit s� stabileasc� care erau obliga�iile fiscale datorate 
bugetului general consolidat , cât din acestea au fost calculate �i virate �i , prin 
diferen��, cât  urmeaz� s� se vireze. 
           De asemenea , contestatoarea consider� c� organul de inspec�ie fiscal� nu a 
respectat în întregime prevederile art. 5, art. 6 si art. 49 ale Codului Fiscal , în ceea ce 
prive�te determinarea st�rii de fapt fiscale, �i nu a avut în vedere calcularea corect� a  
tuturor impozitelor , taxelor �i contribu�iilor, fie c� acestea sunt mai mici sau mai 
mari decât cele înregistrate în contabilitate �i raportate. Prin urmare,  organul de 
inspec�ie fiscal� nu a procedat la recalcularea impozitului pe profit datorat de 
societate, în condi�iile în care salariile brute �i contribu�iile calculate asupra acestora, 
conform normelor legale în vigoare, sunt cheltuieli deductibile fiscal. 
          În aceste condi�ii, prin modul în care s-a procedat, SC S SA  se consider� 
privat� de dreptul de a-i fi calculate corect obliga�iile datorate bugetului consolidat al 
statului �i obligat� la plata unor sume pe care nu le datoreaz�. 
            În ceea ce prive�te stabilirea de obliga�ii fiscale accesorii în sum� de S12 lei 
pentru neplata la termen a taxei pe valoarea ad�ugat�, ca urmare a neaplic�rii 
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m�surilor de simplificare prev�zute de Codul Fiscal , cu ocazia achizi�ion�rii unei 
cl�diri,  în opinia petentei, pentru a-i fi calculate obliga�ii fiscale accesorii trebuie s� 
existe o obliga�ie principal� de plat�, în spe�� tax� pe valoarea ad�ugat�, care s� nu fi 
fost achitat� la  termenul de scaden��. 
       Nefiind îndeplinite aceste condi�ii , în sensul c� neaplicarea m�surilor de 
simplicare nu au condus la stabilirea suplimentar a unei taxe pe valoarea ad�ugat� 
care s� nu fi fost virat� la buget,  organul de inspec�ie fiscal� nu este indrept��it s� 
calculeze major�rile de întarziere.                  
      
      III.  Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar, a motivelor 
invocate de contestatoare �i actele normative aplicabile spe�ei, urmeaz� a se stabili 
dac� cap�tul de cerere privind obliga�ii suplimentare constând în impozit pe venitul 
din salarii, contribu�ii sociale �i accesorii aferente poate fi analizat pe fond în 
condi�iile în care organele competente au pe rol dosarul penal nr. 1449/P/2006 
conform adresei transmise de c�tre Inspectoratul de Poli�ie a Jude�ului B, Serviciul 
de Investigare a Fraudelor (fila 156).  
        A�a cum rezult� din dosar , prin adresa nr. 6591/02.04.2007 (fila 132) s-a 
solicitat Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice 
B,  efectuarea unei inspec�ii fiscale par�iale având ca obiect stabilirea taxelor �i 
impozitelor de la plata c�rora s-a sustras societatea în perioada anilor 1999-2006 prin 
înregistrarea în eviden�a contabil� de documente fictive �i de opera�iuni nereale 
privind plata salariilor. Raportul de inspec�ie fiscal� întocmit a stat la baza emiterii 
deciziei de impunere 172/14.03.2007 prin care s-a stabilit suplimentar în sarcina SC 
S SA B impozit pe venitul din salarii �i contribu�ii aferente salariilor în sum� total� 
de S1 lei,  obliga�ii fiscale accesorii aferente acestora în sum� de S13 lei. 
 
          1.  In ceea ce priveste obliga�iile fiscale stabilite suplimentar de plat� privind 
impozitul pe venitul din salarii �i contribu�iile la bugetul general consolidat legate de 
salarii în sum� total� de S1 lei �i obliga�ii fiscale accesorii aferente în sum� de S13  
lei, sunt incidente dispozi�iile art. 214 alin. (1) lit. a) din Codul de procedur� fiscal�, 
republicat, coroborate cu prevederile art. 244 alin.(1) pct. 2 din Codul de procedur� 
civil� care stipuleaz� c�, "Organul de solu�ionare competent poate suspenda, prin 
decizie motivat�, solu�ionarea cauzei atunci când: a)organul care a efectuat 
activitatea de control a sesizat organul în drept cu privire la existen�a indiciilor 
s�vâr�irii unei infrac�iuni a c�rei constatare ar avea înrâurire hot�râtoare asupra 
solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� în procedura administrativ�." 
          "Instan�a poate suspenda judecata : 
             1. [...] 
       2.  când s-a început urm�rirea penal� pentru o infrac�iune care ar avea 
înrâurire hot�râtoare asupra  hot�rârii ce urmeaz� sa se dea." 
         În cauz�, obiectul litigiului izvor��te din constat�rile  organelor de competente, 
din care rezult� c� s-au întocmit state de plat� suplimentare care nu au fost 
înregistrate în eviden�a contabil�  �i ca urmare s-a eludat legea fiscal�,  diminuâdu-se 
impozitele �i contribu�iile datorate bugetului general consolidat. 
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         Având în vedere cele de mai sus constat�m c� numai în func�ie de stabilirea 
naturii faptelor savâr�ite, a realit��ii �i legalit��ii documentelor întocmite �i folosite, 
inclusiv a opera�iunilor reflectate în acestea , se poate asigura solu�ionarea legal�  �i 
temeinic� a contesta�iei. 
           Din aceast� perspectiv�, confirmarea sau infirmarea constat�rilor  organelor 
de inspec�ie fiscal� privitoare la statele de plat� "test" �i la realitatea pl��ii salariilor 
c�tre angaja�i, ar determina adoptarea unor solu�ii diferite în ceea ce prive�te 
men�inerea sau anularea obliga�iilor fiscale stabilite prin actul atacat. 
          Cu alte cuvinte, faptele pentru care s-au sesizat organele de cercetare penal� 
raportate la legisla�ia în materie au o influen�a direct� �i determinant� asupra solu�iei 
ce urmeaz� a se da cu ocazia rezolv�rii pe fond a contesta�iei �i, în consecin�a, pentru 
asigurarea legalit��ii �i temeiniciei actului de solu�ionare a contesta�iei se impune 
suspendarea procedurii administrative prev�zute de Codul de procedur� fiscal�, 
republicat, pân� când organele în drept se vor pronun�a asupra realit��ii �i legalit��ii 
statelor de plat� "test" �i a pl��ii salariilor pe baza acestora, cu consecin�e directe 
asupra impozitului pe venitul din salarii, contribu�iile aferente salariilor �i obliga�iilor 
fiscale accesorii aferente.  
 
            2.   În ceea ce prive�te obliga�iile fiscale accesorii  în sum� de S12 lei aferente 
taxei pe valoarea ad�ugat� dedus� de c�tre petent� în urma neaplic�rii m�surilor de 
simplificare prev�zute de art. 160 ^1 pentru achizi�ionarea unor cl�diri, tax� inscris� 
în factura  nr. 573705/26.01.2005 în sum� de S14 lei emis� de c�tre SC P M&M 
PROD SRL (fila 72) �i în facturile  nr. 3833320/04.09.2006 în sum� de S15 lei (fila 
71) �i nr. 3833321/02/04.10.2006 în sum� de S16 lei (fila 70) emise de SC C SRL , 
se re�in urm�toarele : 
           A�a cum prevede art. 160^1 alin. (2) lit. c)  din Codul Fiscal,  cl�dirile de 
orice fel  sau p�r�i de cl�dire sunt bunuri pentru care se aplica m�surile de 
simplificare. 
           Alin. (3) al aceluia�i articol din Codul Fiscal reglementeaz�  modul concret de 
aplicare a acestor m�suri , sens în care dispune: 
          (3) "Pe facturile emise pentru livr�rile de bunuri prev�zute la alin. (2) 
furnizorii sunt obliga�i s� înscrie men�iunea "taxare invers�". Furnizorii �i 
beneficiarii eviden�iaz� taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� acestor livr�ri , 
respectiv achizi�ii,  în jurnalele de vânz�ri �i de cump�r�ri concomitent �i o inscriu 
în decontul de tax� pe valoarea ad�ugat�, atât ca tax� colectat� cât �i ca tax� 
deductibil�, f�r� a avea loc pl��i efective între cele dou� unit��i în ceea ce prive�te 
taxa pe valoarea ad�ugat�" 
         Organul de inspec�ie fiscal� a considerat taxa pe valoarea ad�ugat� dedus� de 
c�tre petenta din facturile amintite mai sus ca fiind tax� pe valoarea ad�ugat� de 
plat�, calculând obliga�ii fiscale accesorii aferente începând din luna urmatoare 
emiterii acestor facturi de c�tre furnizori �i înregistrarea de c�tre SC S SA în 
contabilitate �i în decontul de tax� ( fila 69).  Într-adevar beneficiarul cl�dirii, în 
spe�a SC S SA , neaplicând m�surile dispuse de art. 160^1 din Codul Fiscal  a înscris 
taxa pe valoarea ad�ugat� doar în jurnalul de cump�r�ri,  ca taxa deductibil� �i nu a 
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înscris aceea�i sum� �i în jurnalul de vânz�ri, ca �i tax� colectat�, influen�ând astfel 
suma taxei pe valoarea ad�ugat� de plat� sau de rambursat. 
            Organele de inspec�ie fiscal� nu au �inut îns� seam� de normele legale în 
sensul c� la calculul taxei pe valoarea ad�ugat� de plat� sau de rambursat se iau în 
considerare ansamblul opera�iunilor derulate intr-o perioad� fiscal� de raportare ( 
luna sau trimestrul) fa�� de buget, �i nu o anumit� opera�iune sau un anumit tip de 
opera�iuni, cum gre�it au procedat organele de control. 
               C� este a�a rezulta din prevederile art. 149 din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul Fiscal  pân� la 31.12.2006 �i a art. 147^3 din aceea�i lege actualizat�,prevederi 
conform c�rora regulariz�rile privind taxa pe valoarea ad�ugat� se fac prin 
deconturile de tax� pe valoarea ad�ugat� întocmite �i depuse de c�tre persoanele 
înregistrate, astfel: 
        -  art. 149  "(1)   Dup� determinarea taxei de plat� sau a sumei negative a taxei 
pe valoarea ad�ugat� din perioada fiscal� de raportare, persoanele impozabile 
trebuie s�  efectueze regulariz�rile prev�zute de prezentul articol prin decontul de 
tax� pe valoarea ad�ugat�. 
      (2)   Se determin� suma negativ� a taxei pe valoarea ad�ugat� cumulat�, prin 
ad�ugarea la suma negativa a taxei pe valoarea ad�ugat�, rezultat� în perioada 
fiscal� de raportare, a soldului sumei negative a taxei pe valoarea ad�ugat�  din 
decontul perioadei fiscale precedente, dac� nu a fost solicitat a fi rambursat. 
        (3)  Se determin� taxa pe valoarea ad�ugat� de plat� cumulat�, în perioada 
fiscal� de raportare, prin ad�ugarea la taxa pe valoarea ad�ugat� de plat� din 
perioada fiscal� de raportare  a sumelor neachitate la bugetul de stat pân� la data 
depunerii decontului de tax� pe valoarea ad�ugat� din soldul taxei pe valoarea 
ad�ugat� din soldul  taxei pe valoarea ad�ugat� al perioadei fiscale anterioare. 
       (4)  Prin decontul de taxa pe valoarea ad�ugat� , persoanele impozabile trebuie 
s� determine diferen�ele dintre sumele prevazute la alin. (2) si (3) , care reprezint� 
regulariz�rile de tax� �i stabilirea soldului  taxei pe valoarea ad�ugat� de plat� sau 
a soldului sumei negative a taxei pe valoarea ad�ugat� [...]. " 
        - Art. 147^3 , prevede în principiu, acelea�i reguli de regularizare a taxei pe 
valoarea ad�ugat�.        
        A�a cum  rezult� din textele men�ionate mai sus,  calculul taxei pe valoarea 
ad�ugat�  de plat� se face având în vedere toate achizi�iile �i toate livr�rile dintr-o  
perioad� fiscal� de raportare, în cazul de fa��, luna calendaristic�. Astfel,  taxa pe 
valoarea ad�ugat� dedus� de c�tre petent� din cele trei facturi cu care s-au 
achizi�ionat cl�dirile nu poate fi considerat� direct tax� de plat�, fiind obligatoriu a 
include aceste sume în jurnalul de cump�r�ri ca taxa de dedus �i în jurnalul de 
vânz�ri ca tax� colectat� pentru luna în care a fost emis� factura, calculând taxa de 
plat� sau de rambursat ca diferen�a între totalul celor  dou�.  
         În concret , verificând deconturile de tax� pe valoarea ad�ugat� pe perioada 
ianuarie 2005-februarie 2008  (filele 159-235), se constat� c� SC S SA  a înregistrat 
în aceast� perioad� atât tax� pe valoarea ad�ugat� de plat�, cât �i tax� pe valoarea 
ad�ugat� de rambursat. Aceast� situa�ie este confirmat� �i de c�tre organul de 
inspec�ie fiscal� în raportul întocmit cu ocazia verific�rii. 
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          Astfel, din decontul prezentat pentru luna ianuarie 2005 (fila 181-182), luna în 
care   s-a înregistrat prima factur� cu care s-a achizi�ionat cl�direa pentru care nu s-au 
aplicat m�surile de simplificare, rezult� sum� negativ� a taxei de S17 lei. Influentând 
aceast� sum� cu taxa pe valoarea ad�ugat� dedus� din factura amintit� f�r� a fi 
inregistrat� �i ca tax� colectat�,  rezult� tax� pe valoarea ad�ugat� de plat� pentru 
luna ianuarie 2005 de S18 lei.  În mod corect obliga�iile fiscale accesorii 
reprezentând major�ri de întarziere pentru luna ianuarie 2005, calculate începând cu 
data scaden�ei, adica 25.02.2005, se datorau asupra sumei de S18 lei, nu asupra 
sumei de S14 lei a�a cum au fost calculate (fila 69).  În mod asem�n�tor, se impune 
verificarea taxei pe valoarea ad�ugat� de plat� sau de rambursat pentru  fiecare 
perioad� fiscal� de raportate în intervalul ianuarie 2005-februarie 2008, �i 
recalcularea major�rilor de întarziere asupra obliga�iilor fiscale reprezentând tax� pe 
valoarea ad�ugat� de plat� calculat� ca diferen�a între taxa aferent� tuturor 
achizi�iilor, �i taxa aferent� tuturor livr�rilor pentru fiecare lun� calendaristic� (în 
cazul petentei, perioada de raportare fiscal�).  
          �inând seama de cele ar�tate mai sus �i pentru o corect� determinare a 
obliga�iilor fiscale reprezentând major�ri de întarziere aferente taxei pe valoarea 
ad�ugat� se impune ca în conformitate cu prevederile art. 216 alin. (3) din Codul de 
procedur� fiscal�, republicat, s� se desfii�eze par�ial actul contestat pentru suma de  
S12 lei , urmând a se încheia un nou act administrativ fiscal în temeiul �i în condi�iile 
stabilite prin Instruc�iunile aprobate prin O.M.F.P. nr. 519/2005. 
          
              3.    Analizând cap�tul de cerere privind impozitul pe profit, obliga�ie pentru 
care s-a emis Decizia  nr. 173/14.03.2008 privind nemodificarea bazei de impunere, 
constat�m c� solicitarea contestatarei este întemeiat�. 
                 În condi�iile în care sumele reprezentând salarii brute din statele de plat� 
"test" au fost luate în considerare de organele de inspec�ie la stabilirea diferen�elor 
suplimentare privind impozitul pe venit �i a contribu�iilor sociale, inclusiv accesoriile 
aferente acestora, este logic ca aceste sume s� fie luate în calcul la determinarea bazei 
de impozitare pentru impozitul pe profit. Nu este admisibil ca din punct de vedere al 
veniturilor din salarii �i a contribu�iilor sociale, sumele înscrise în statele "test" s� fie 
luate în considerare ca reale, dar sub aspectul impozitului pe profit acelea�i sume s� 
fie excluse din baza de impozitare a acestei obliga�ii fiscale. De altfel, organul de 
control avea, printre altele, obliga�ia verific�rii stabilirii corecte a bazei de impunere 
la toate categoriile de  impozite, a�a cum dispune art. 94 alin.(3) lit. e) din Codul de 
procedur� fiscal� are �i atribu�iunea de: "stabilire corect� a bazei de impunere, a 
diferen�elor datorate în plus sau în minus, dupa caz, fa�� de crean�a fiscal� declarat� 
�i/ sau stabilit� dupa caz, la momentul începerii inspec�iei fiscale".  
             Aser�iunea organului de control, privind existen�a unor venituri neînregistrate 
în contabilitate nu poate fi luat� în considerare, întrucât din datele �i documentele 
puse la dispozi�ie, nu reiese acest fapt. 
         Având în vedere cele de mai sus, urmeaz� ca Decizia nr. 173 privind 
nemodificarea bazei de impunere referitoare la impozitul pe profit, s� fie desfiin�at�, 
�i pe cale de consecin�a, s� se stabileasca baza de impunere la impozitul pe profit �i 
implicit obliga�iile fiscale aferente.       
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       Pentru considerentele de mai sus în temeiul art. 214 alin.(1) si art. 216 alin. (3) 
din Codul de procedur� fiscal�, republicat,  se 
  
                                                  DECIDE: 
 
           1.  Suspendarea solu�ion�rii cauzei pentru suma de S19  reprezentând  
obliga�ii fiscale stabilite suplimentar la plata privind impozitul pe venitul din salarii 
în sum� de S1 lei  �i obliga�ii fiscale accesorii aferente în sum� de S13 lei pânâ la 
pronun�area unei solu�ii definitive pe latura penal�, procedura administrativ� urmând 
a fi reluat� la încetarea motivului care a determinat suspendarea, în condi�iile legii. 
 
                  2.   Desfiin�area par�iala a Deciziei de impunere nr. 172/14.03.2008 emis� 
de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Administra�iei Publice a municipiului 
Bistri�a, pentru suma de S12 lei urmând s� se încheie un nou act administrativ fiscal 
având în vedere strict considerentele  prezentei decizii, cu respectarea termenului �i 
condi�iilor prev�zute de pct. 12.7 din Instruc�iunile aprobate prin Ordinul 
Pre�edintelui ANAF nr. 519/2005. 

 
                3. Desfiin�area par�iala a Deciziei nr. 173 privind nemodificarea bazei de 

impunere emis� de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Administra�iei Publice 
a municipiului B referitoare la impozitul pe profit, urmând s� se încheie un nou act 
administrativ, cu respectarea termenului �i condi�iilor prev�zute de pct. 12.7 din 
Instruc�iunile aprobate prin Ordinul Pre�edintelui ANAF NR. 519/2005. 

 
          Prezenta poate fi atacat� în termen de  6  luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean  B,  Sec�ia de contencios administrativ. 

                                              
 
 
                                            DIRECTOR EXECUTIV 
                                                   LS 
 
 
 
 _________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 


